
  

Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 24/8/16

Hora 10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
24 de agosto de 2016.-

ASISTEN A LA SESIÓN:
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza.
ORDEN DE MAESTRANDOS: Lic. Gabriela Donya.
DECANATO: A.A. Lic. María Lilián González.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1
Se resuelve:
Aprobar la licencia solicitada por la Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza a la
Comisión de Posgrados del día 31/8/2016. 2/2

2.
Se resuelve:
Aprobar  sin  observaciones  el  Repartido  de  Dictámenes  de  la
Comisión de Posgrados en sesión de fecha 17/8/2016. 2/2

3.
De acuerdo a lo informado por Bedelía de Posgrados se resuelve:
Dejar sin efecto el dictámen Nº 7 de la Comisión de Posgrados en
sesión de fecha 10/8/2016, en relación a una convalidación de la
maestranda de la cohorte 2015 Lic. Rosana Soria, por encontrarse
duplicado con el dictámen Nº 10 del 2/3/2016. 
2/2



4.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:
Designar al Prof. Adj. Mag. Sandra Carbajal como Directora de Tesis
y Directora Académica de la maestranda Lic. Jessica Pérez, de la
cohorte 2015.
Distribuído 226/16. 2/2

5.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica, se resuelve:
Tomar conocimiento y aprobar las designaciones de Directores de
Tesis de la nómina de maestrandos de la cohorte 2015 que luce en
el Distribuído 228/16. 2/2

6.
Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Diplomatura en Psicogerontología, se resuelve:
a) Aprobar como Curso Obligatorio presencial para estudiantes de la
Diplomatura en Psicogerontología, el Curso "Aspectos generales del
envejecimiento"  a  cargo  de las  docentes  Prof.  Adj.  Dra.  Carolina
Guidotti y As. Mag. María Carbajal.
b) Solicitar a los docentes que el Curso admita reelaboración.
Distribuído 230/16. 2/2

7.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Clínica, se resuelve:
Convalidar a la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Patricia Wells,
la  elaboración  y  presentación  del  trabajo  "Metodología  de  la
investigación clínica" realizado en la Sociedad Latinoamericana de
Neuropsicología,  Medellín,  Colombia,  por  3  créditos  del  Curso
"Metodología de la Investigación en Clínica".
Distribuído 205/16. 2/2



8.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Especialización en Psicología en Servicios de Salud,  se resuelve:
Convalidar  a  la  estudiante  María  Rosa  Baztarrica,  los  siguientes
Cursos realizados como Formación Permanente en la Facultad de
Psicología, computando para el Módulo I de la Especialización:

• Contribuciones de la Psicología de la Salud al trabajo con
adolescentes-

• El trabajo con niños y adolescentes en el primer nivel de
atención.

• Psicología Ambiental Comunitaria.
Distribuído 229/16. 2/2

9.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología Social, se resuelve:
Reconocer  a  la  maestranda  de  la  cohorte  2013  Lic.  Evangelina
Curbelo las actividades académicas formativas vinculadas al plan
de  trabajo  de  su  integración  al  Instituto  de  Psicología  Social,
otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuido 231/16. 2/2

10.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:
Convalidar  a  la  maestranda  de  la  cohorte  2011  Lic.  Rossana
Ferrarese, el Taller de Tesis Asesoría para la redacción de tesis de
Posgrado, realizado en la Facultad de Ingeniería de la UdelaR, por 2
créditos del Curso Taller de tesis IV.
Distribuído 227/16. 2/2

Siendo las 11 y 50 horas, se levanta la sesión.


